
• Segreteria • Ragioneria • Albo on Une •Segreta rioCom.le • Atti Determine 

C O M U N E D I C A L A T A B I A N O 
(Provincia di Catania) 

AREA AMMINISTRATIVA 

D E T E R M I N A Z I O N E DI I M P E G N O D I S P E S A N° 3 D E L 10/02/2014 

R- G. N° D E L i ^ ^ O ^ - ^ ^ ^ CIG: [ ZC90DCCA50 ] 

OGGETTO: Progetto di informatizzazione dei servizi comunali relativamente all'aggiornamento ed integrazione del 
Sistema Informativo Comunale. Introduzione, costituzione ed attuazione di una banca dati unificata. 
Determinazione a contrarre e contestuale afFidamento. 

********** 
PREMESSO CHE: 

• con determinazione del Responsabile di questa Area Amministrativa n. 314 del 28/03/2013 è stata affidata 
alla Maggioli S.p.A. - Divisione Informatica- la fornitura per l'adeguamento tecnologico del software di 
gestione dei Servizi Demografici e rilevazione informatizzata delle presenze del Personale; 

• i servizi interessati sono oggetto di aggiornamento allo scopo di integrare i medesimi tra di loro (attraverso 
un'unica gestione di base dati) e di rendere una migliore utenza al cittadino, quale passaggio fondamentale 
verso una completa integrazione dei servizi all'utenza, l'evoluzione nella gestione informatizzata dei 
procedimenti amministrativi e l'erogazione di servizi on-line al cittadino; 

• si intende procederer all'acquisizione di un sistema informativo integrato per la gestione dell'Ente a mezzo di 
un sistema autonomo ed integrato, basato su soluzioni architetturali tipiche dei "SISTEMI APERTI" non 
proprietari [si fa notare che la necessità di adottare "SISTEMI APERTI" è stata da tempo recepita dalla 
Pubblica Amministrazione con diverse circolari (n. 51223 del 21.05.90, n. 46666 del 02.03.90) del 
Dipartimento della Funzione Pubblica, nelle quali vengono fomiti gli indirizzi di normalizzazione 
dell'Informatica in ambito Pubblico], tecnologicamente evoluto, capace di garantire gli investimenti tramite 
la crescita modulare e graduale dell'applicazione software; 

VISTA la nota descrittiva della Maggioli S.p.A. divisione Informatica, all'uopo interpellata ed assunta al protocollo 
generale di questo Comune al n.l919 del 10/02/2014 con la quale è stato trasmesso, in uno alla nota 
medesima, il progetto n. 02041/P/2014, inerente la informatizzazione dei servizi comunali indicati in oggetto, 
il cui importo complessivo ammonta ad €.19.038,00 i.v.a. inclusa; 

CONSIDERATO C H E : 
• l'attuazione del superiore progetto porterà alla revisione complessiva delle ftjnzioni amministrative erogate 

dall'Ente informatizzando oltre che la gestione documentale anche il Servizio Protocollo; 
• la realizzazione del progetto medesimo costituisce estensione dei servizi g i i fomiti dalla Maggioli 

Informatica e che essa comporta un impegno finanziario pari a € 19.038,00 I .V .A. inclusa, a valere sul 
contributo straordinario dell'importo, cofinanziato da questo Comune in misura del dieci per cento, concesso 
dalla Regione Siciliana con D.A. n.509/2011; 

• la Maggioli Informatica è specializzata nel settore, ampiamente conosciuta ed apprezzata in campo nazionale 
per la qualità dei software dalla stessa prodotti e rappresenta sicuramente un' azienda leader nel settore, per 
cui è generalmente riconosciuta non solo per la notevole specializzazione acquisita nel campo della fornitura 
dei prodotti informatici per gli enti locali, ma anche apprezzata perché assicura con celerità immediata gli 

^ aggiornamenti continui ai programmi medesimi, permettendo agli enti un adeguamento in tempo reale alle 
novità normative; 

• i l sistema proposto dalla Maggioli S.p.A. è esclusivo e specifico dell'azienda con caratteristiche tecniche 
proprie distinte e non rinvenibili nei prodotti di altre aziende; 

• la Maggioli S.p.A. è azienda certificata ISO 9001; 
• all'interno del'mercato elettronico'non sono presenti prodotti di alcun genere analoghi a quelli offerti da 

Maggioli nésono presenti servizi di manutenzione ed aggiomamento di sistemi informativi che, pertanto, 
continuano ad essere direttamente acquistabili da parte delle amministrazioni locali al di fuori del ricorso al 
mercato elettronico; 



• il sistema proposto è costituito su un DBMS con metodi di accesso ed interrogazione (SQL) allineati agli 
standards intemazionali ed alle indicazioni impartite dal Dipartimento della Funzione Pubblica e che: 
* il sistema è già predisposto a garantire il massimo di autonomia da parte degli utenti finali con possibilità 
di elaborazioni gestionali efiettuate in sede locale; 
* la stmttura è dotata di risorse elaborative e periferiche in grado di colloquiare in rete ed essere condivise da 
tutti gli utenti delle procedure; 

ATTESO, altresì, che la fornitura viene offerta a condizioni particolarmente vantaggiose per i l Comune; 

RITENUTO C H E la soluzione di integrazione dei servizi proposta risponde agli indirizzi di normalizzazione 
nelFarea delle tecnologie dell'informatizzazione nella Pubblica Amministrazione indicati nelle circolari n° 51223/90 
e n° 46666/90 ed alle norme di cui al.D.Lgs. n° 39/93; 

R I L E V A T I il carattere complementare del collegamento tecnico-funzionale dei software per la gestione del 
Servizio Protocollo, rispetto all'applicativo j-dcmos già installato e operativo presso questo Ente e, pertanto, 
Popportunità di realizzare una sinergia tecnologica tra le due componenti nel ciclo operativo della gestione 
globale delle attività accertative, anche in relazione alla completa ed efficace interoperabilità ed 
interfaccibilità tecnica delle due predette componenti; 

VISTI: 
• 11 T.U.EE.LL.; 
• l'O.R.EE.LL.; 
• la L.R. n. 12/11 e ss.mm.ii.; ;„ 
• D.P. 31 gennaio 2012, n. 13; • 
• il D.Lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii.; . • , 
• il d.P.Rn. 207/10; 
• r art. 57 del D.Lgs. n. 163/2006 che consente la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando 

di gara nell'ipotesi contemplata alla lett. b) del 2° comma, in cui è stabilito che, per ragioni di natura tecnica 
o attinenti alla tutela di diritti di esclusiva, il contratto può essere affidato ad un operatore economico 
determinato; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa di: 

1) Affidare, ai sensi della sopra richiamata normativa, alla MAGGIOLI S.p.A - Divisione Informatica, via 
Bornaccino, 101 - SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN), il Progetto di Informafizzazione dei Servizi 
Comunali relativamente all'aggiornamento ed integrazione del Sistema Informativo Comunale - Introduzione, 
costituzione ed attuazione di una banca dati unificata, gestione documentale e Protocollo Informatico, con 
le modalità ed alle condizioni di cui all'offerta presentata con nota assunta al protocollo genarale di questo in 
data 10/02/2014 al numero 1919 che allegata alla presente, ne costituisce parte integrale e sostanziale. 

2) Impegnare la somma complessiva di €.19.038,00 iva inclusa con imputazione per €.17.034,98 al cod. 
2010805/2 imp. 1630/2013, per €. 1.903,02 al cod. 21010805/1 imp. 1423/2012 del bilancio di previsione 2014 
RR.PP.. 

3) Disporre che i l pagamento avvenga a fornitura effettuata e previo rilascio di regolare fattura nei limiti della 
spesa impegnata. 

4) Trasmettere la presente determinazione, comportante impegno di spesa, al Servizio Economico- Finanziario, 
per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

5) Disporre che la presente determinazione sia pubblicata all'albo on line di questo Ente per giorni quindici 
consecutivi. 

. ^ L ^ ; ^ ^ . IL RESPONSABILE DELL'AREA AMM.VA 
^ s>V 7̂Ì Comm. i . s. G. Pistorio 


